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Anyák napjára
Az Anyák napja kivéte-

les alkalom arra, hogy meg-
mutassuk, mennyire hálásak 
vagyunk az édesanyáinknak 
minden törődésükért és az 
értünk vállalt áldozatukért. 
Ez az ünnep lehetőséget ad 
arra, hogy kifejezzük sze-
retetünket és tiszteletünket 
azoknak, akiknek életünket 
köszönhetjük. Azoknak, 
akik mindig ott állnak mel-
lettünk, mögöttünk, legyen 
szó bármilyen nehézségről 
vagy kihívásról.

A legnagyobb kincset, az 
életet, tőle kaptam én is. Az 
édesanyámtól. Az ő tiszta 
szeretete és áldozatos mun-
kája formált hosszú-hos�-
szú éveken, évtizedeken át. 
Mindig számíthatok rá, ha 
segítségre van szükségem, 
és kimondhatatlanul hálás 
vagyok neki mindazért a tá-
mogatásért, amelyet az eddigi 
életem során nyújtott nekem.

Az Anyák napja alka-
lom arra, hogy megálljunk 
hát egy pillanatra, hogy a 
szemükbe nézhessünk, hogy 
átölelhessük őket, bízva 
abban, hogy ezt még sok-
sok éven, évtizeden át meg-

tehetjük. Álljunk meg egy 
pillanatra, és gondoljunk 
szeretetteljesen azokra az 
édesanyákra is, akik sajnos 
már nem lehetnek velünk, 
bár mégis ott rejtőznek a te-
kintetünkben, a mosolyunk-
ban, a mozdulatainkban, 
a kimondott szavainkban, 
amíg csak élünk!  

Az Anyák napja a sze-
retet és a megbecsülés ünne-
pe. Ez az a nap, amelyik 
figyelmeztet bennünket arra, 
mennyire nélkülözhetetlen 
és megbecsülésre méltó részei 
az édesanyák mindannak, 
amit úgy nevezünk: élet. 
Végül szeretnénk kifejezni 
hálánkat minden édesanyá-
nak, aki nap mint nap fá-
radhatatlanul küzd értünk. 
Köszönjük, hogy mindig ott 
álltok mellettünk, és köszön-
jük, hogy szeretetteljesen és 
áldozatosan gondoskodtok 
rólunk! Az Anyák napja 
emlékeztet bennünket arra, 
hogy minden nap tisztelettel 
és hálával tartozunk az édes-
anyáinknak, akik a világ leg-
szebb ajándékai számunkra. 
               Baracskai József

                polgármester

Bővül a város belterülete
A testület jóváhagyta, hogy nonprofit kft. vegye át a közművelődési feladatokat 

 

● Belterületbe vonásról is 
döntött a testület. Melyik 
területről van szó? 
– Örömteli, hogy Zalaszent-

grót belterülete folyamatosan bő-
vül. Egy korábbi döntésünkkel a 
Szentpéteri utcában új lakótelkek 
kerültek kialakításra, azokat is bel-
területbe vontuk, a mostani dön-
tésünkkel pedig a Mitterdomb, 
az aranyodi dombtetőn található 
rész került belterületbe. A vá-
rosnak ez a része az elmúlt évek 
során Zalaszentgrót egyik legdi-
namikusabban fejlődő városré-
szévé vált. Ezen impozáns terület 
csendes, nyugalmas életteret nyújt 
az itt élőknek, de mégis gyorsan 
elérhető onnét a városközpont, 

másrészt fekvése miatt a terület 
lenyűgöző kilátást biztosít váro-
sunkra és a Zala folyó völgyére. 
Mindezek magyarázatot adnak 
arra, miért emelkedett meg ott az 
elmúlt években jelentősen az épít-
kezési és beruházási hajlandóság, 
miért költöztek ki oda sokan az 
utóbbi időben. A csatornarend-
szer fejlesztésével lehetőségünk 
adódott arra, hogy az ott található 
ingatlanokat is be tudjuk kötni a 
szennyvízhálózatba, ám  ennek 
feltétele volt az, hogy belterületbe 
vonjunk ezt a részt. Nyilvánva-
lóan ez a későbbiekben telepü-
lésrendezési szempontból  okoz 
majd gondokat, hiszen elég szűk 
a keresztmetszete az oda vezető 
útnak, de e probléma megoldása 
már egy következő feladat lesz. 

● A Városi Könyvtár és Mű-
velődési-, Felnőttképzési 
Központ átszervezése is na-
pirenden volt az ülésen. Mi 
a döntés lényege?
– Az intézménynek helyet 

adó épületet 1970-ben kezdték el 
építeni. Akkor még dr. Hambur-

ger Jenő Művelődési Központnak 
hívták, majd 1984, a városi cím 
elnyerése után lett városi művelő-
dési központ, a rendszerváltozás 
után pedig a dr. Hamburger Jenő 
nevet el is hagyták. Ezután új ne-
vet kapott, és alapfokú művésze-

ti iskola és felnőttképzési intézet 
lett. Ebben az évben az intézmény 
vezetője, Varga István igazgató úr 
nyugdíjba vonult. Megpályáztattuk 
a vezetői állást, egy jelentkező volt 
a posztra, de végül eredménytelen 
lett a pályázata. Ekkor jelezték fe-
lénk, hogy egyre több településen 
az önkormányzat saját tulajdonú 
nonprofit kft-ként üzemelteti vagy 
veszi át a közművelődési feladato-
kat. Megvizsgáltuk, elemeztük ezt 
a lehetőséget, és arra a következ-
tetésre jutottunk, hogy az így lét-
rejövő működési forma esetében 
a nonprofit kft-nek ugyanolyan 

beszámolási kötelezettsége van, 
ugyanolyan szigorú feltételeknek 
kell megfelelnie, mintha intézmény-
ként működne, viszont a gazdálko-
dása rugalmasabb. A zöldterület 
fenntartása miatt a városnak gazda-
sági okokból mindenképpen létre 
kellett hoznia még egy  nonprofit 
kft.-t, ez pedig kapóra jött nekünk, 
és arra jutottunk, hogy összevonjuk 
a környezeti kultúra ápolását, azaz 
a zöldterület fenntartását, illetve 
a közművelődési feladatokat és a 
könyvtárszolgáltatás ellátását egy 
szervezetbe. Most ezt az elképze-
lést hagyta jóvá a képviselő-testület.  

● Az új működtető az egye-
sületeknek, csoportoknak 
továbbra is olyan lehetősége-
ket ad, mint eddig a VMK? 
Az új egység vezetőjét pedig 
hogyan választják ki?
– A város kulturális életét szí-

nesítő szervezetek tevékenységét a 
jövőben is támogatni szeretnénk, 
az új egység vezetőjét pedig pályá-
zati eljárás során fogja a fenntartó 
önkormányzat, vagyis a nonprofit 
kft. tulajdonosa kiválasztani.

Városrészi 
fórumokon
Gondot jelent a hegyi utak állapota

Mind a hat városrész-
ben, tehát Zalakop-
pányban, Csáfordon, 
Tüskeszentpéteren, Ara-
nyodon, Kisszentgróton 
és Zalaudvarnokon is 
megtartották áprilisban 
a városrészi fórumokat. 

Az önkormányzat szerve-
zeti és működési szabályzata 
szerint évente egyszer kötelező 
megszervezni ezeket a találko-
zókat, de a városvezetők ettől 
függetlenül is folyamatosan jár-
ják a településeket és térképezik 
fel az ott élők problémáit. 

Baracskai József  polgár-
mester szerint több településen,  
elsősorban a földrajzi elhelyez-
kedés miatt, a hegyi utak minő-
sége okoz jelentős problémát 
az ott lakóknak. Ráadásul a klí-
maváltozás hatására a nagyobb 
mennyiségű és hirtelen lezúdu-
ló csapadék egyre jelentősebb 
mértékben tesz kárt az utakban. 
Az önkormányzat a problémák 
megoldása érdekében már meg-
kezdte az utak karbantartását, 

esetben jól bevált csapadék-
víz-elvezetőket ne más célokra 
használják fel. 

Ez alkalommal a helyi ren-
dőrőrs parancsnoka, Fáner 
Csaba is részt vett a városrészi 
egyeztetéseken. Az alezredes az 
internetes csalások és a kiber-
bűnözés terjedésére hívta fel a 
megjelentek figyelmét, ezek a 
jelenségek ugyanis már az egész 
országban aggodalomra adnak 
okot. 

A találkozókon elhangzott 
lakossági véleményekről, kéré-
sekről, a jelzett problémákról 
a polgármesteri hivatal mun-
katársai összegzést készítettek,  
és  felelősök illetve a határidők 
megjelölésével  zajlik a javasla-
tok valóra váltása, a problémák 
orvoslása. Az önkormányzat 
tagjai pedig továbbra is folyama-
tosan járják majd a városrésze-
ket, hogy az év közben felme-
rülő problémákról minél előbb 
értesülhessenek. 

– Örülök annak, hogy ezek 
a fórumok jó hangulatban zaj-
lottak le, és annak is, hogy a 

pályázatokat nyújtott be, azon-
ban a környékbeli gazdáknak 
is nagyobb figyelmet kell for-
dítaniuk arra, hogy a már sok 

résztvevők mindenütt tiszteletet 
tanúsítottak egymás iránt – ös�-
szegezte tapasztalatait Baracskai 
József  polgármester. M. L.

A városrészek közül a legnagyobb részvétel a zalakoppányi fórumon volt

A város önkormányzatá-
nak képviselő-testülete 
tizennyolc napirendi 
pontot tárgyalt az 
április 27-ei ülésén.                   
A fontosabb döntésekről 
Baracskai József polgár-
mestert kérdeztük.

●  MEDVÉSSY LAJOS

Rugalmasabb 
gazdálkodásra ad 

lehetőséget 

Az Anyák napja világszerte a legkedvesebb ünnepek közé tartozik.  A 
különböző országokban más-más napokon ünneplik, hazánkban május 
első vasárnapján. Városunkban május 7-én, a Szent Imre Római Katolikus 
Templomban, a szentmise keretében verses műsorral köszöntötték a gyer-
mekek nagymamáikat, édesanyáikat, majd virágcsokrokat adtak át nekik
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●  MEDVÉSSY LAJOS Városi majális

Fotó: Varga Csilla, Medvéssy Lajos 

Rengetegen majálisoz-
tak május első napján 
városunkban. Ideális 
volt az időjárás az 
ünnepléshez, kulturális, 
szórakoztató és látvá-
nyos rendezvényekből, 
finom ételekből és 
hűsítő italokból sem volt 
hiány.

embersereg. Laskay Annamária 
néptánc-csoportjainak fergeteges 
produkciói is elnyerték a nagyér-
demű figyelmét, bizonyítva azt, 
hogy városunkban van igény a 
néptánckultúrára. 

A tavaszi ünnep, az Europe-
an Operett énekeseinek, tánco-
sainak előadásában, könnyűzenei 
műsorral, Hotel Menthol retro 
partival folytatódott, majd éjsza-
kába nyúló diszkóval zárult. Dj. 
Csitta retro zenékből álló össze-

a szerelem ünnepe is, tette hozzá 
Baracskai József,  hisz ilyenkor a 
hagyomány szerint a legények má-
jusfát állítanak a kiszemelt leányok-
nak, továbbá ilyenkor emlékezünk 
meg európai uniós tagságunk év-
fordulójáról is, hiszen 2004. május 
1-jén léptünk be ebbe a nagy kö-
zösségbe. A csatlakozásnak szem-
mel láthatóan is nyertesei vagyunk, 
hiszen a Templom tér felújításának 
nagy része például uniós forrásból 
valósult meg – mondta a polgár-
mester, majd elismerések átadása 
következett. 

A közelmúltban lezajlott bor-
verseny eredményei alapján a Vá-
ros Bora címet Keszler Viktor 
2022-es olaszrizlingje, Léhárt Ta-
más 2022-es merlot rozéja és Dóka 
Éva Sató S. Gróth vörösbora érde-
melte ki. A felvonuló csoportok 
közül a „Kell egy csapat” címet 
a kutyákkal felvonuló Országos 
Agarász Egyesület kapta.

A kulturális műsor fúvós kon-
certtel kezdődött: Johann Attila 
vezényletével a zenekar könnyű- és 
filmzenei dallamokból álló műso-
rát élvezhette a téren majálisozó 

A retro majális kora délután 
kezdődött,  a felvonuló tömeg 
az Ifjúság utcai iskolától indult 
a Templom térre. A sokaságban 
képviseltették magukat helyi egye-
sületek, a Zala Volán munkatársai, 
néptáncosok, mazsorettek, baráti 
társaságok, veterán autók és „ősré-
gi” kerékpárok. Szinte megtelt ér-
deklődővel Zalaszentgrót főutcája, 
nagyon sokan voltak kíváncsiak a 
felvonulókra. 

A Templom téren Baracskai 
József  polgármester köszöntötte 
a majálisozókat. Beszédében utalt 
arra, hogy május elseje 1890-en óta 
a munkavállalók szolidaritásának  
ünnepe, s úgy vélte, ezen nincs mit 
szégyellni, minden körülmények 
között ki kell állni a munka becsü-
letéért, a munkavállalók megbecsü-
léséért, az igazságosságért, a szoli-
daritásért. 

Május elseje a tavaszkezdet, 

szentgróton. Az agarászok elnö-
ke, a mihályfai Keresztes János 
érdeklődésünkre elmondta: ez az 
ország legrégibb civil egyesülete, 
1835-ben alapították, és jelenleg 
270 tagja van. Feladatuk a vadá-
szagarak tenyésztése, népszerűsí-
tése, ezért rendszeresen vesznek 
részt különböző rendezvénye-
ken, amelyeken természetesen 
a kutyák is bemutatkoznak: mű-
nyúl után futtatják az agarakat, 
amelyek az átlagos kutyák 20-40 

kilométer/órás sebességéhez ké-
pest akár óránként 60-70 kilomé-
teres sebességgel is képesek futni.  

Megtudtuk azt is, hogy noha  
hazánkban 1948-ban betiltották 
az agarászatot, 2022 augusztu-
sától ismét engedélyezték. Ma-
gyarországon kívül az európai 
kontinensen egyébként csak Spa-
nyolországban és Ukrajnában le-
gális a vadászat agárral.

A majálison felvonult a 
KOKSZ, azaz a Kanizsai Old-

timer Kerékpáros Szövetség is. 
A szervezet hét tagja egyedi öl-
tözékben, hatalmas első kerékkel 
szerelt biciklikkel egyensúlyozva 
hívta fel magára a figyelmet. A tíz 
éves múlttal rendelkező klub régi 
kerékpárok gyűjtésével, a kétke-
rekűek történetének bemutatásá-
val foglalkozik. A szövetség elnö-
ke, Bede Tibor elmondta: eredeti 
példányokat a hatalmas első ke-
rekű velocipédekből napjainkban 
már szinte lehetetlen beszerezni, 
inkább lemásolják, újra gyárt-
ják azokat. Ez azonban nem kis 
munka, fél évre is szükség lehet 
hozzá. A KOKSZ mellesleg szin-
tén rendszeres résztvevője a leg-
különfélébb rendezvényeknek,  
volt olyan esztendő, amikor har-
minc alkalommal mutatták be az 
oldtimer kerékpárokat az érdek-
lődőknek.

A retro majális alkalmából 
természetesen újra kinyitott a 
volt gimnázium épületében be-
rendezett retro kiállítás is. Az üze-
meltető, Szabó István büszkén 
mesélte magazinunknak, hogy 
ebben az évben is sikerült bőví-
teni a látnivalókat. Pápán sikerült 
beszereznie egy 1989-ben készült 
Hajdu mosogatógépet, valamint 
évtizedekkel korábban gyártott 
termékekből is került még jó né-
hány a tárlat bolti részlegében el-
helyezett árucikkek közé. 

állítására táncolhattak a 
bulizni vágyók.

A szervező Városmar-
keting Iroda nagy hang-
súlyt fektetett arra, hogy a 
gyerekek számára szintén  
emlékezetessé varázsolja 
a városi majálist. A kiseb-
beket egyebek között népi 
játszótér várta a ligetben, 
de sokukat lenyűgözte az 
agárfuttatás is. 

A „Kell egy csapat” 
címmel kitüntetett Or-
szágos Agarász Egyesület 
már több alkalommal is 
tartott bemutatót Zala-

Mozgássérültek  
kerékpárja lesz

Különleges, nagy 
teherbírású háromke-
rekű biciklivel bővítette 
eszközparkját az elmúlt 
hónapban Zalaszentgrót. 

Az önkormányzat saját erő-
forrásból és a tavalyi adventi 
vásáron összegyűjtött adomá-
nyokból vásárolta meg a PRE-
SIDIUM Közhasznú Egye-
sülettől kedvezményes áron a 
járművet. Az új kerékpárnak 
köszönhetően a városban élő 
mozgássérült embertársaink is 

élvezhetik a kerékpározás örö-
mét, hiszen az eszköz kényel-
mesen és biztonságosan szállítja 
az elektromos kerekesszéket is. 
Az önkormányzat célja az volt, 
hogy megkönnyítse a mozgás-
sérültek közlekedését. Az új 
kerékpárt az önkormányzat ga-
rázsában tárolják, és bárki igé-
nyelheti az önkormányzati hi-
vatal titkárságán, a családsegítő 
és gyermekjóléti központban, 
a Kolping Idősek Otthonának 
vezetőjénél vagy a Vöröskereszt 
irodájában.                       M. L. 

Két év kényszerű szünet 
után  a Német-Magyar Baráti 
Társaság szervezésében közel 
ötven fős csapat látogatott 
el Zalaszentgrót testvérvá-
rosába, a németországi Ger-
mersheimbe, ahol a partner-
ségünk tizenötödik, illetve a 
francia Tournus és Germer-
sheim hatvanadik testvérvá-
rosi évfordulóját ünnepelték. 

A rövid, de tartalmas 

együttlét a barátságról, a 
közös történelemről szólt, 
amelyet számos, színvonalas 
kulturális esemény tarkított.  
Baracskai József  polgármes-
ter szerint francia, német és 
magyar barátokként büszkék 
vagyunk arra, hogy ilyen erős 
kapcsolatot ápolhatunk egy-
mással, és hogy évről évre 
közelebb kerülhetünk egy-
máshoz.                       V. CS.

Testvérvárosi találkozó
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RENDEZVÉNYNAPTÁR
sa a VMK-ban:
Zalaszentgrót története 
Nagy Lajos rajzai tükrében. 

Május 21-től június 1-ig
Izraeli kiállítás a 
VMK előterében

Május 31., 19 óra
Made in Hungária – a 
Magyarock Dalszínház 
előadása a VMK-ban

Június 2., 17 óra
Szakkörök kiállításának 
megnyitója a Városi Mű-
velődési Központban. 

Május 10., 17 óra
Közösségek hete. Borkultú-
ra Zalában és a Dunántúlon: 
a hegypincék története és a 
ma is ápolt hagyományok. 
Gyanó Szilvia néprajzi 
előadása és borkóstolás a 
helyi borászokkal a Városi 
Művelődési  Központban.

Május 13.
Közösségek hete: tegyük 
szebbé környezetünket - 
szemétgyűjtés Csáfordon

Május 25., 17.30 óra
Vikár Tibor előadá-

●  MEDVÉSSY LAJOS get is. Annak, aki szeretné elkez-
deni,  először meg kell ismernie 
a szabályzatokat, választania kell 
egy replikafegyvert, amelyből 
hatalmas a kínálat, illetve be kell 
szereznie a megfelelő ruházatot 
és  védőfelszerelést. Mintegy 300 
ezer forint beruházással már har-
cos válik az érdeklődőből. Mi fo-
lyamatosan szervezünk itt rendez-
vényt, lehet tőlünk fegyvereket is 
bérelni, valamint a területet igény 
esetén bérbe is adjuk – ismertette 
a lehetőségeket Gergő.

Zala megyében jelenleg  a za-
laszentgróti az egyetlen airsoftpá-
lya. A térségben tehát meglehe-
tősen korlátozottak a lehetőségek,  
emiatt egy-egy szentgróti rendez-
vényen az ötvenet is elérheti a 
résztvevők száma. 

– Hat éve űzöm az adrena-
linnövelő airsoftot, több barátra 
is szert tettem már az ilyen talál-
kozók során. Egyébként komoly 
fizikai megterhelés részt venni 
ebben a harcos játékban, az eddigi 
csúcsom egy hét órás rendezvé-
nyen a GPS-em szerint 23 kilo-
méter megtett út volt. A szentgró-
ti pálya számomra a legjobb, ez a 
szívemhez nőtt, pedig már több 
helyen is voltam. Ennek a régi 
épületek és a növényzet miatt kü-
lönleges hangulata van, valamint 
rengeteg fedezék is található itt. A 
nyitás óta rendszeresen járok ide, 
és örülök annak, hogy kialakult 
egy nagyon jó csapat. Korábban 
kipróbáltam az egervári és a zala-
egerszegi terepet is, de ezek már 
bezártak. A legközelebbi, e sport-
hoz megfelelő terület Szecsődön 
illetve Bécs mellett van – mondta 
el magazinunknak futás közben 
kissé kiizzadt Varga Krisztián, aki 
Zalaegerszegről érkezett. 

Hétvégenként benépesül 
a volt téglagyár területe, 
egy nem mindennapi 
sportág kedvelői veszik 
birtokba az elhagyatott 
épületeket. Terepruhába 
öltözött „fegyveresek” 
bujkálnak, futnak, les-
ben állnak, kúsznak és 
lövöldöznek egymásra. 
A népes csapat tagjai az 
airsoft szerelmesei.

Airsoft: sportoló harcosok a téglagyárban
Izgalmas, de veszélyt nem jelent, ellenben növeli az állóképességet és a koncentrálóképességet

egy traumatológus főorvos is a 
helyszínen volt. Természetesen 
most nem a sebeket gyógyította, 
hanem a harci képességeit bizo-
nyította. 

– Szinte minden szakma 
képviselői részt vesznek a ren-
dezvényeinken. Jár hozzánk 
szobafestő, rendezvényszervező, 
asztalos, de volt már vadász ven-
dégünk is. Nagyon sokan szere-
tik ezt a sportot, hiszen izgalmas, 
fejleszti az állóképességet, a tü-
relmet és a koncentrálóképessé-

tásakor gépeket is használtunk, 
mintegy 500 órát dolgoztunk itt. 
Vállalkozást alapítottam, amely-
nek tartópillére az airsoft, a volt 
téglagyár területe, amelyet kibé-
reltem – elevenítette fel a kezde-
teket a helyi Szekeres Gergő. 

A vállalkozóhoz a havonta 
három alkalommal szervezett 
rendezvényre nagyon sokan ér-
keznek Zalából és a környező 
megyékből. „Harcoló” hölgye-
ket is látni a sportolók között,  
akkor, amikor ott jártam, még 

bujkáló, rohangáló játékosoknak. 
Tizennégy éven aluliak nem űz-
hetik ezt a sportot,  az ennél idő-
sebbek 16 éves korig csak szülői 
felügyelettel, a 17 évesek pedig 
szülői beleegyező nyilatkozattal 
harcolhatnak egymással. 

Egyébként ki is próbáltam,  
milyen érzés, ha az embert  kö-
rülbelül 10 méterről eltalálja a 
taktikai játék során használt hat 
milliméter átmérőjű, biológiailag 
lebomló lövedék. Olyan, mintha 
valaki az ujjával rákoppintana a 

Ez a sportág a városban és 
a szűk térségben nagy sikernek 
örvend, mintegy harmincan űzik 
rendszeresen.  Elsőre ijesztőnek 
is tűnhet a  terepruhás, fegyve-
res emberek látványa, ám való-
jában nem jelentenek semmiféle 
veszélyt sem egymásra, sem az 
airsoftnak helyet adó terület kö-
zelében tartózkodókra. Nagyon 
szigorú előírásoknak kell meg-
felelniük a játékosoknak, védő-
felszereléssel kell rendelkezniük, 
amely főleg a szemet és az arcot 
védi. Arra is kitér a szigorú sza-
bályzat, hogy a pályán és azon 
kívül hogyan kell viselkedniük a 
terepruhában, replikafegyverrel 

hátunkra. Egyáltalán 
nem fáj, viszont ha 
az ember szemét el-
találná, akkor esetleg 
lehetnek problémák. 
Figyelnek is az airsof-
tosok a biztonságra,  
én is csak szemüveg-
ben tartózkodhattam 
a pályán, annak elle-
nére, hogy „harcoso-
kat” akkor még nem 
is láttam.  

– December óta 
béreljük a volt tég-
lagyár területét, na-
gyon sok munkánkba 
került, amíg rendbe 
hoztuk. A hely tisztí-

Önkormányzati felhívás 
területek haszonbérletéről

Zalaszentgrót képvise-
lő-testülete nyilvános felhívást 
tesz közzé önkormányzati föld-
területek haszonbérletéről. 

A pályázatot kiíró neve, 
székhelye: Zalaszentgrót Város 
Önkormányzata, 8790 Zala-
szentgrót, Dózsa Gy. u. 1.

A pályázat tárgyát képező 
földrészletek:
Zalaszentgrót 020132/12 hrsz., 
Zalaszentgrót 02132/13 hrsz., 
Zalaszentgrót 020132/17 hrsz., 
Zalaszentgrót 020132/18 hrsz., 
Zalaszentgrót 020132/19 hrsz.

A pályázat benyújtásának 
helye: Zalaszentgróti Kö-
zös Önkormányzati Hivatal 
(8790 Zalaszentgrót, Dózsa 
Gy. u. 1.)

A pályázat benyújtásának 
ideje: 2023. május 23., kedd 
09:00 óra

A részletes pályázati ki-
írást az érdeklődők megte-
kinthetik a Zalaszentgróti 
Közös Önkormányzati Hiva-
tal Műszaki Osztályán illetve 
a www.zalaszentgrot.hu hiva-
talos városi honlapon.
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Madarakkal, kutyusokkal
Tavaszi zsongás az óvoda, bölcsőde udvarán

Tavasszal nemcsak a 
természetben kezdő-
dik a zsongás, hanem 
az óvodák, bölcsődék 
környéke, udvara is 
zajosabb lesz ez idő 
tájékán. A Zalaszentgróti 
Napköziotthonos Óvoda- 
Bölcsődében a Télkerge-
tő ünnep után egymás 
után zajlanak a tavaszi 
programok.

A középső és a nagycso-
portos gyermekek márciusban 
megmutathatták tehetségüket a 
„Közhírré tétetik” mesemon-
dó versenyen. Bátorság is kell 
hozzá, hogy valaki kiálljon má-
sok elé szerepelni, és elvigye a 
többieket a csodák világába. A 
rendezvényt az Anyanyelvi Fej-
lesztő Munkaközösség szervez-
te, meghívást kaptak a környező 
települések óvodásai is.

Március végére, a fecske és 
a gólya megérkezésének idő-
pontjára ütemezte a Környezeti 
Munkaközösség a Díszmadár- 
tenyésztők Zala Megyei Egye-
sületének közreműködésével 
a díszmadár-kiállítást és -be-
mutatót. A csoportok felváltva 
látogathatták a tornateremben 
kiállított kanárit és a papagájo-

kat. Sok érdekes információval, 
látványossággal gazdagodhattak 
a gyerekek, lehetőséget kaptak a 
madarak közvetlen megfigyelé-
sére is. A témánkat még madáro-
dúk kihelyezésével színesítettük, 
Sági Zsolt által készített és fel-
ajánlott 2-2 madárodút függesz-
tettünk ki a gyerekekkel közösen 
az óvoda udvarán. Kíváncsian 
várakozunk a fészekrakókra.

Ebben a nevelési évben na-
gyobb hangsúlyt helyeztünk a 
felelős állattartás témájára. Az 
elnyert Zöld Óvoda címhez és a 
Szimat Állatvédő Egyesület 10. 
szülinapjához csatlakozva ha-
vonta más-más csoport bevoná-
sával rendszeresen gyűjtöttünk 
adományt a Szimat Állatvédő 
Egyesület lakói számára a neve-
lési év folyamán. Csoportjaink 
meglátogatták a telepet, hogy át-
adják az ajándékot, jutalomként 
pedig a gyerekek játszhattak, fo-
gócskázhattak a kutyusokkal. 

A tavaszi szünetet a felnőt-
tek feltöltekezésére, szakmai 
gazdagodására fordítottuk. Há-
rom év kihagyás után, 2023. 
április 11-én rendeztük meg a 
Zalaszentgróti Napköziottho-
nos Óvoda-Bölcsőde 24. szak-
mai napját. Nagy örömünkre 
szolgált, hogy sokan elfogadták 

meghívásunkat: több mint 70 
pedagógus kolléga találkozója és 
szakmai tapasztalatcseréje való-
sult meg. A vendégek Egervár, 
Gyenesdiás, Karmacs, Kehida-
kustány, Sárhida, Söjtör, Sümeg, 
Sümegcsehi, Türje, Zalaapáti, 
Zalabér és Zalacsány óvodáiból 
illetve a helyi intézményekből 
érkeztek. A nap előadói voltak: 
Horváth Márta, a Soproni Tre-
fort téri Óvoda intézményveze-
tője és Kocsis Nikoletta mint az 
„Így tedd rá!” módszert alkal-

mazó óvodapedagógus. Délután 
óvodánk két pedagógusa, Simon 
Ildikó fejlesztőpedagógus, mun-
kaközösség-vezető és Husz Fe-
rencné munkaközösség-vezető 
mutatta be „Így tesszük mi” öt-
leteiket a mindennapokra. 

A kellemes időjárás bekö-
szöntével növekszik a szabad-
ban eltölthető időtartam, ami-
hez igyekszünk megteremteni 
az eszközrendszert is. Az ősszel 
átadott mászóvár mellett az ud-
var területének bővítésével, új 
homokozó kialakításával, hin-
tákkal, új járdákkal színesítettük 
a lehetőségeket. A játszóudvar 
tervéhez ragaszkodva alakítjuk a 
játszóteret, de még sok munkát 
és anyagi ráfordítást igényel a te-
rület. Sajnálatos, hogy a munkák 
nagy részét pályázati támogatás 
nélkül, saját forrásból kellett 
megoldani.

A következő nevelési évre 
május 10-és és 11-én várjuk a 
beiratkozókat az óvodába és a 
bölcsődébe is. Örülünk, hogy 
szakmai munkánk elismerése-
ként egyre több család választ-
ja intézményünket, a környező 
településekről is érkeznek hoz-
zánk gyermekek.

Molnár Szilveszterné
 intézményvezető

A Deák Ferenc Általános  
Iskola és Gimnázium  
12. osztályos tanulói

Május 7-én ballagott 
el a helyi gimnázium 
végzős osztályának 

26 tanulója. A diákok 
osztályfőnökükkel,                               
Zsohárné Stampfel 

Edittel járták be utol-
jára az  Alma Mater                    

folyosóit, osztálytermeit.  

Kedves zalaszentgróti végzős barátaim!
Nagy megtiszteltetés számomra, hogy szólhatok hoz-

zátok az év egyik legfontosabb pillanatában, az érettségi 
vizsgák előtt. Szeretnék mindenki nevében gratulálni nektek, 
hogy eljutottatok idáig, és büszkék vagyunk arra, hogy Zala-
szentgrót városában élő közösségünknek ennyire tehetséges 
és kitartó fiataljai vannak.

Lezárul egy emlékezetes korszak az életetekben, de ez 
egyúttal a következő, hatalmas kihívásokkal telített időszak 
kezdetét is jelenti. Az élet tele van nehézségekkel és lehe-
tőségekkel egyaránt. Az elkövetkező években szembe kell 
néznetek a kihívásokkal, és bíznotok kell magatokban, hogy 
képesek vagytok azokat leküzdeni.

Zalaszentgrót városára és annak vezetőjére pedig min-
den bajban számíthattok. A patronáló környezet és a segí-
tő szándék mindig rendelkezésetekre áll, hogy támogasson 
benneteket a nehéz időkben.

Most pedig az élet új fe-
jezete kezdődik, és kívánom, 
hogy mindenki bátorsággal 
és elszántsággal induljon neki 
ennek az útnak. Mert mind-
annyian tudjuk, hogy a jóhoz 
kell a bátorság. Ahhoz, hogy 
az ember megsértődjön, nem kell, de ahhoz, hogy megbo-
csásson vagy bocsánatot kérjen, ahhoz igen. A hazugsághoz 
nem kell bátorság, az igazsághoz ellenben sokszor kell. A 
közönyhöz soha nem kell, de a nagylelkűséghez, a szeretet-
hez, ahhoz igen. A félelemhez, a kétséghez nem kell bátor-
ság, a hithez, a reményhez azonban szükség van rá. 

Higgyétek el, a jövőbeni sikerek, amelyekre vágytok, 
nem csak álmok maradnak, hanem megvalósulnak, ha erő-
sen és kitartóan dolgoztok értük! Gratulálok a végzősöknek, 
és minden jót kívánok életetek következő, új életszakaszban!

Ballagás 2023

Baracskai József 
polgármester
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● Hogyan látja a vidéki színházi élet 
állapotát? Mindenhol megél egy ilyen 
darab?
– Nagyon fontos megkülönböztetni azo-

kat a városokat, ahol van állandó színház és 
társulat, továbbá azokat, ahol nincs. Egész 
más típusú a közönség ebben a két esetben. 
Ahol van színház, és az emberek rendszere-
sen színházba járnak, vagy legalábbis lehe-
tőségük van rá, ott ez természetessé válhat, 
általában „vájt fülűbb” a közönség, míg a 
vendégjátékokat fogadó településeken job-
ban ki vannak éhezve egy-egy jó darabra. 
Éppen Zalaegerszegen jártunk, ahol a da-
rab címe kapcsán felvetődött a kérdés, hogy 
mennyire merész az előadás. Igazából fur-
csán éreztem magam, hogy mire gondolhat a 
kérdező, mi fog történni a színpadon. Meg-
nyugtattam, hogy maximálisan azon a hatá-
ron belül van a darab, ami még adni is tud, de 
semmi esetre sem arcpirító. Olyan témákat 
feszegetünk, amelyek nagyon közkeletűek, 
de mégsem merünk beszélni róla.

● Mi lehet ennek az oka?
– Azt gondolom, elég prűd a magyar 

társadalom, és a párkapcsolat, a szexualitás, 
mint téma, szinte tabunak számít. Nem be-
szélünk róla, nem kérdezünk, nem mond-
juk ki, nem akarunk tudomást venni róla. A 
Szexpedíció című darabban éppen az a leg-
szebb, ahogy ezeket a témákat érinti; olyan 
selymesen, hogy az bárki számára elfogad-
ható legyen. Egyszer, valamikor az elején, 
azt hiszem, Tapolca környékén játszottunk, 
ahol hetvenes-nyolcvanas nénikék ültek a 
nézőtéren, és sikítva nevettek a gyönyörtől, 
hogy végre ki vannak mondva a problémák. 
Az egy nagyon jó visszaigazolás volt. Ott 
látszott, hogy lenne valóságos igény arra, 
hogy ezekről a dolgokról beszéljünk. Ebből 

a szempontból nagyon jó, hogy egy ilyen 
kényes kérdést ilyen formában meg tudunk 
jeleníteni.

● Egy fővárosi színésznek kikapcso-
lódás, vagy inkább kötelesség a vidé-
ki vendégjáték?
– Először is mi mindig vendégjátékra 

megyünk vidékre, nem pedig haknizni. Nem 
úgy tekintünk egy előadásra, hogy megcsi-
náljuk a haknit, felvesszük a pénzt, aztán me-
gyünk haza. Ennek a dolognak üzenete van. 
Fontos, hogy ez által is csökkentsük a távol-
ságot a főváros kulturális élete és az ország 
más települései között. Mi élvezzük, amit 
csinálunk, és a minőséget kell képviselnünk. 
Nem szabad egy bizonyos szint alá menni, 
mert az már nem színház.

● Van erre a magas minőségre meg-
felelő igény a vidéki kisvárosokban? 
Van rá kereslet?
– Szerintem igenis létezik az a réteg, ame-

lyiknek számít, hogy többlettel jöjjön ki az 
előadásról. És aki ilyen minőséget akar nézni, 
hallgatni, élvezni, az meg fogja találni a csa-
tornákat. Erre van az internet, erre vannak a 
streaming platformok, ahol az ember válasz-
tása és felelőssége, hogy mit néz, és persze 
lehet utazni is. Ez sokkal fáradtságosabb és 
sokkal több pénzbe is kerül,  és azt is elisme-
rem, hogy Budapesten mindez könnyebben 
elérhető, de végső soron ez mindenkinek a 
saját felelőssége. Ez nem csak a kultúrára vo-
natkozik, hanem minden más dologra is. Ha 
szeretnénk részesülni a számunkra fontos 
dolgokból, a kínálkozó lehetőségeket, alkal-
makat nekünk magunknak kell megteremte-
nünk és megragadnunk. Ez nem csak pénz, 
hanem akarat és elszántság kérdése is. Persze 
nagyon fontos azon emberek személye is, 
akikre rábízzák például  azt, hogy kiválasszák 
és meghívják vidéki településekre az előa-
dásokat. Fontos az ízlésük, az elképzelésük, 
de ez nem csupán az ő felelősségük, hanem 
mindenkié, aki jobbat és szebbet szeretne.

Tabukról – selymesen
●   FEGYVERNEKY LEVENTE

A közelmúltban Hegyi Barbara és 
Seress Zoltán, Jászai Mari-díjas 
színművész előadásában láthatták 
az érdeklődők a Szexpedíció című 
színházi előadást. A mű kényes 
témákat feszeget: a kapcsolatok 
belső világára, a hálószobatitkokra 
világított rá. A darab témája és an-
nak fogadtatása kötetlen hangvé-
telű beszélgetésre adott lehetősé-
get a darab női főszereplőjével, az 
Alice-t alakító Hegyi Barbarával. 

Hegyi Barbara: – Vendégjátékra megyünk vidékre, nem haknizni. Fontos, hogy csökkentsük a távolsá-
got a főváros kulturális élete és az ország más települései között, de a minőséget kell képviselnünk

Beszámoló a 
közbiztonságról
Magas az eredményességi mutatójuk

●  MEDVÉSSY LAJOS

Az elmúlt tíz esztendő közbiztonsági adatait összevetve  
a tavalyi volt a harmadik legkedvezőbb év Zalaszentgró-
ton. Egyebek között ez is kiderül abból a jelentésből, 
amelyet dr. Andor László, a Keszthelyi Rendőrkapitány-
ság vezetője készített a zalaszentgróti rendőrőrs 2022. 
évi tevékenységéről. A jelentésről még a márciusi 
ülésén tárgyalt a kisváros képviselő-testülete. 

A beszámoló szerint a 
Keszthelyi Rendőrkapitányság 
illetékességi területén 2022-ben 
regisztrált összes bűncselek-
mény 32 százalékát Keszthe-
lyen, 7,7 százalékát Hévízen, 
5,3 százalékát Zalaszentgróton, 
míg az 55 százalékát további 47 
településen követték el. 

Zalaszentgróton 2021-
hez képest tavaly 37-ről 48-ra 
emelkedett a bűncselekmények 
száma, ám ez kevesebb, mint 
a harmada például a 2011-es 
adatnak. Fontos kiemelni azt is, 
hogy a növekedést elsősorban 
a világhálón terjedő cselekmé-
nyek szaporodása okozza. A 
lopások száma például alacsony 
szinten maradt, a betörések 
száma csökkent, gépjárművek-
kel kapcsolatos bűncselekmény 
nem történt. A testi sértések 
száma szintén csökkent, a ga-

rázdaságok száma azonos az 
előző évivel (2-2 eset).

Megállapítható ugyanakkor, 
hogy a 2022-ben a regisztrált 
bűncselekmények számának 
emelkedését  nyolc csalás (in-

ternetes áruvásárlások, pénz-
intézetek nevében megtévesztő 
hívások, e-mailek, sms-üzene-
tek formájában megjelenő ese-
mények), négy esetben infor-
mációs rendszer megsértése 
(közösségi oldalak feltörése), 
továbbá három alkalommal a 
hulladékgazdálkodás rendjének 
megsértése,  illetve négy köz-
úti baleset és négy ittas vezetés 

okozta. Ezek összességében 
huszonhárom bűncselekményt 
jelentettek. 

A regisztrált lopások száma  
tavaly 9 volt; annyi, mint előtte. 
A város területén 2022 évben 
sem történt gépjárműlopás il-
letve gépjárműfeltörés, ahogy  
súlyos, vagyon elleni erőszakos 
bűncselekmény sem, tehát sze-
rencsére nem fordult elő rablás, 
zsarolás, kifosztás. 

Az elmúlt évben emelke-
dett azonban a közterületen el-
követett bűncselekmények szá-
ma: míg 2022-ben 15 bűntettet 
követtek el a város közterülete-
in, addig 2021-ben csak nyolcat 
regisztráltak.

A szóbeli beszámoló során 
elhangzott még, hogy az inter-
neten, a kibertérben elkövetett 
csalások terjedése általános 
jelenség; ezeknek, valamint a 
szintén szaporodó megtévesztő 
telefonhívásoknak városunk-
ban is többen áldozatául esnek, 
így anyagi kár éri őket. Ezek 

elkerülése érdekében figyelem-
felhívó előadássorozatot indít a 
helyi rendőrőrs, a lakosság tájé-
koztatását már el is kezdték az 
áprilisi lakossági fórumokon.

Rossz hír egyébként a bű-
nözőknek, hogy a szentgróti 
zsaruk nyomozásainak ered-
ményességi mutatója nagyon 
magas. A kábítószerrel kapcso-
latos bűncselekmények, a rab-
lások és az orgazdaság esetében 
például 100 százalékos. 

Ami a közlekedési helyzetet 
illeti, Zalaszentgrót város köz-
igazgatási területén 2022-ben a 
személyi sérülésessel járó köz-
úti közlekedési balesetek szá-
ma ötről kilencre emelkedett 
2021-hez képest. Halállal egy-
egy baleset végződött mindkét 
esztendőben, a súlyos sérüléses 
balesetek száma háromról egy-
re csökkent, a könnyű sérülés-
sel járó balesetek száma ellen-
ben egyről hétre növekedett 
tavaly az azt megelőző évhez 
viszonyítva.

Terjednek 
az internetes 

csalások
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Az elmúlt években sokan választották új lakóhelyül 
Zalaszentgrótot. A letelepülők zömében fiatalok és 
középkorúak. Kíváncsiak voltunk arra, kik, miért és 
honnan érkeztek városunkba, ezért magazinunk e 
sorozatában a teljesség igénye nélkül mutatunk be 
néhányat azok közül, akik nem is oly rég váltak zala-
szentgrótiakká. Ezúttal a Szépszögi házaspár történe-
tét mutatjuk be. 

A Szépszögi házaspár kö-
zös útja Budapesten kezdődött: 
Judit Szegedről, László pedig 
Komáromból érkezett a fővá-
rosba. Mindketten a rendőrség 
kötelékében dolgoztak, találko-
zásuk idején László Judit kikép-
ző szakaszparancsnoka volt. 
Szerelem szövődött közöttük, s 
miután összekötötték az életü-
ket, leszereltek a rendőrségtől, 
és Komáromba költöztek. 

László évekig az ország leg-
nagyobb biztonsági vállalatánál, 
az In-Kal Securitynél dolgo-
zott, ahol a legismertebb fesz-
tiválok mellett – mint a Balaton 
Sound vagy a Sziget Fesztivál 
– a budapesti központi állami 
ünnepségek és az augusztus 20-
ai tűzijáték biztonsági szolgála-
tát is ellátta. Feleségével aztán 
úgy döntöttek, hogy rengeteg 
tapasztalattal gazdagodva saját 
vagyonvédelmi céget alapíta-
nak. Így jött létre a DESEF 
Silver Security Kft., amelyben 
mindketten dolgoznak mind a 
mai napig. 

A vállalkozás egyre bővült: 
a biztonságtechnikától az okta-
táson át a rendezvénybiztosítá-
sig és magánnyomozásig kínál 
számos szolgáltatást.

Komáromban évekig el-
látták a Monostori erődben 
rendezett fesztivál teljes körű 
biztosítását,  több tízezer em-
ber szórakozásának zavarta-
lanságáról kellett gondoskod-
niuk. Nemrégiben webshopon 
keresztül katonai, vadász- és 
túraruházat árusításába fogtak,  

ezeket a termékeket elsősorban  
a magyar és a szlovák a piacra 
szánják. 

Gyermekeik születése után 
saját ház vásárlását tervezték,  
ám Komárom térségében, az 
ott létesített ipari parkoknak 
köszönhetően, nagyon meg-
emelkedett az ingatlanok ára.  

– Vitorlázok, Keszthelyen 
van hajónk, ezért gyakran jár-
tam a térségben, és nagyon 
tetszett nekem ez a vidék. El-
sősorban Keszthelyen vagy 
Alsópáhokon kerestük az új 
otthonunkat, és végül nyolc 
ingatlant jelöltünk ki megtekin-
tésre. Egy volt zalaszentgróti, 
mind közül a legtávolabbi a Ba-
latontól… Hetet megnéztünk, 
nem tetszett egyik sem, nagyon 
elkeseredtünk.  A nyolcadikat 
meg sem akartuk nézni, mert a 
hirdetésben 10 szobásnak írták,  
Judit pedig nem szeretett volna 
ennyit takarítani – mondja ne-
vetve László.

Végül mégis megnézték az 
ingatlant: kiderült, hogy a 10 
szoba csak elírás volt, és egy-
ből beleszerettek. A megvá-
sárlásáról hamar megszületett 
a döntés, a félig kész házból 
pedig közösen varázsoltak igazi 
otthont. 

– Három gyermekünk van, 

rendőrként. Ahol lehet, segíteni 
szeretne: az első online oktatás 
már le is zajlott.

– Mivel vendéglátással is fog-
lalkozunk, a közeljövőben szeret-
nénk egy éttermet nyitni valahol a 
környéken, de akár egy büfékocsit 
is működtetni, amely a helyi és 
környékbeli rendezvényekre kite-
lepülhet. A nagy álmom azonban 
egy saját steak house – mondja 
László a terveikről.

három különböző korosztályt kép-
viselnek, így számunkra elsődleges 
szempont volt a bölcsőde, óvoda 
és az iskola közelsége. Kérdezős-
ködtünk, hogy van-e a közelben 
zeneiskola, és nagyon boldogok 
voltunk, amikor megtudtuk, hogy 
helyben is található, hisz a lányok 
zenélnek – meséli Judit.

A házaspár számára különö-
sen értékes a kisváros biztonsá-
gos környezete, az, hogy harminc 

percen belül elérhetőek a nagyobb 
városok, és hogy a helybéliek ked-
vesek, a hivatalokban pedig segí-
tőkészek és készségesek voltak az 
ügyintézések során. 

Hamar megszerették új ottho-
nukat. Judit a cég adminisztrációs 
feladatait intézi, emellett „life-co-
aching”-gal, vagyis életvezetési ta-
nácsadással is foglalkozik, és most 
indul majd a „kid coaching” prog-
ram is, hiszen nemhiába végzett 

Szeretnének bekapcsolódni 
a térség életébe, rendezvényeibe, 
tapasztalataikkal, tudásukkal hoz-
zájárulni a zalai város minden ese-
ményének sikerességéhez. 

– Mindketten úgy érezzük, 
megtaláltuk a helyünket, igazi ott-
honra leltünk Zalaszentgróton, 
és persze egy olyan közösségre, 
amelyben mind szakmailag, mind 
pedig emberileg meleg fogadtatás-
ban és bizalomban részesültünk.

A Monostori erődtől Zalaszentgrótig
Először meg sem akarták nézni az ingatlant, de hamarosan közösen varázsoltak belőle igazi otthont
●   VARGA CSILLA

Bekapcsolódni  
a város és a  

térség életébe

A Föld és az imbuszkulcs
A radiátorba terveztem 
életet lehelni. Telefo-
non kértem segítséget, 
és azt kaptam, hogy 
mindenekelőtt szerez-
zek egy imbuszkulcsot. 
Gyors Google-böngészés 
eredményeként már 
előttem is volt a kívánt 
szerszám.

Sajnos hiába rendeztem át 
a garázst, kétszer is, még csak 
hozzá hasonlót sem találtam. 
Így átkopogtam a szomszéd-
ba, és kölcsönkértem egyet, 
miután kiderült, hogy három 
készlettel is rendelkeznek, és 
szívesen segítenek. Én haza-
vittem, sikeresen megnövel-
tem a konyhai radiátorban a 
víznyomást, és visszaadtam az 
imbuszkulcs-csomót az eredeti 
állapotában. 

E s z e m b e 
jutott persze, 
hogy elszala-
dok, és veszek 
egy újat, de 
mint a környe-
zetvédelem és a 
fenntarthatóság 
szószólója, nem 
szerettem volna 
kedves olvasóimban csalódást 
kelteni. Így jutányos áron (in-
gyen) inkább kibéreltem a szer-
számot. Hiszen annyi mindent 
bérelek már: lakás, kerékpár, 
zene, filmek, könyv - miért ép-
pen egy imbuszkulcs ne férne 
bele a sorba. Vagy mégsem? 
Nézzük ezt a dilemmát környe-
zetvédelmi szempontból. 

Nemrég beszéltünk arról, 
hogy tárgyaink esetében a leg-
főbb cél az, hogy azokat a lehető 
leghosszabb ideig használatban 
tartsuk. Így elkerülhetjük, hogy 
a természetből kinyert értékes 
és sokszor ritka nyersanyago-
kat nagyon rövid idő alatt hul-
ladékká alakítsuk. Egyébként 
éppen ez az „elvesz-termel-el-
dob” lépések alapján működő 
úgynevezett lineáris gazdasági 
modell lényege. Ezzel szem-
ben áll a körforgásos gazdaság, 
ahol az alapanyagokat az ismé-

telt felhasználás révén a lehető 
leghosszabb ideig bent tartjuk a 
gazdaságban, a hulladékterme-
lés pedig minimális. 

Vagyis azzal segítem leg-
inkább a Földet, ha az egyszer 
legyártott terméket újra és újra 
használom, ameddig csak lehet. 
Én, a szomszéd, vagy bárki, 
akinek kölcsönadom, odaaján-
dékozom vagy eladom, tovább 
dolgozik vele. Nem is beszél-
ve arról, hogy példának okáért 
egy vízpumpafogót, kőzetfúrót 
vagy vésőgépet többnyire egy-
szer használok, és utána csak 
porosodik, a helyet foglalja, és 
ráadásul költséges is. 

Mennyivel jobb lenne tehát 
a Földnek is, ha ezekhez az esz-
közökhöz a hozzáférést, vagyis 
a használatot venném meg, és 
nem magát a terméket. A tele-

kocsi intéz-
m é n y é v e l 
indult el ez 
a koncepció 
M a g y a r o r -
szágon: ha 
már úgyis 
a u t ó z u n k , 
akkor vi-
gyünk el 
másokat is, 

akik cserébe beszállnak a költ-
ségekbe. Erről szól a megosz-
táson alapuló vagy közösségi 
gazdaság, ahol csak az eszközök 
használatáért kell fizetni, nem 
kell azok fenntartását, javítását 
vállalnunk.

Mégis miért van az, hogy 
sokan még mindig ragaszkod-
nak a birtokláshoz? Persze 
számos racionális érvet talál-
hatunk indokként arra, hogy 
a saját tulajdonukban tudjunk 
egy-egy tárgyat. Én mégis úgy 
gondolom, hogy nagyon sokan 
érzelmi okból ragaszkodnak 
ezekhez a dolgokhoz. Pedig 
egy kölcsönzött menyasszonyi 
ruhában esküdve vajon nem 
lesz-e tartós a házasság? A köl-
csönzött ütvefúróval felújított 
fürdőszobában miért ne esne 
jól a reggeli zuhany? Élő fenyő 
bérlése elvesz-e valamit a kará-
csony meghittségéből? 

Fotó: Kulifainé Kovács Tímea
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Jönnek a japán 
díszcseresznyék
Ismertető Zalaszentgrót fásítási projektjéről
●  MEDVÉSSY LAJOS

Szabó Ákos szerint nyilvántartásba kell venni a 
város fáit, és azt naprakészen kell vezetni

Szabó Ákos, a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem Tájépí-
tészmérnöki Karának hallgatója 
már négy éve ad tanácsokat a vá-
ros vezetőségének Zalaszentgrót 
fásítási programjával kapcsolat-
ban. Célja, hogy közös munkával 
kellemesebb, zöldebb környezetet 
hozzanak létre az itt lakók számá-
ra. Az egyetemi hallgatóval a vá-
ros fáiról beszélgettünk, valamint 
Baracskai József polgármestertől 
is érdeklődtünk az önkormányzat 
fatelepítési elképzeléseiről.

– A szocializmusból visszamaradt ko-
paszfejre metszett fák még megtalálhatóak az 
Ady, az Ifjúság és a Széchenyi utcában, ezek-
nél odvasodás lépett fel az intenzív metszés 
miatt, így veszélyessé váltak a közterületen 
közlekedők számára. A város többi terüle-
tén lévő faállomány viszonylag megfelelő, 
vannak olyan fasorok a városban, amelyek 

a teendőket Szabó Ákos, aki szerint a városi 
fatelepítések során ügyelni kell arra, hogy 
csak olyan növényeket ültessenek, amelyek 
szárazságtűrőek, el tudják viselni az extrém 
városi klímát és a légköri aszályt. Ügyelni kell 
arra, hogy allergén növényeket városi kör-
nyezetben tilos ültetni, továbbá be kell tartani  
a méretekre vonatkozó szabályokat. Ezeket 
egy magyar szabvány tartalmazza, amely elő-
írja az utcai sorfák törzsmagasságát a szabad 
magasság biztosítása érdekében. 

Baracskai József  polgármester fontos-
nak tartja, hogy minél több fa és zöldterü-
let legyen a városban, miként azt is, hogy az 
ültetett növények a városi kritériumoknak 
megfeleljenek, például a gyökérzetük ne ve-
szélyeztesse a földben futó közműhálózato-
kat, a lombjuk pedig ne károsítsa a légveze-
tékeket. Idén több millió forintot fog a város 
fásításra költeni. A Batthyány utca fapótlása 
már elkezdődött, más területeken pedig ut-
caszakaszokat fásítanak. A járási hivatal és a 
rendőrség előtt megújult a járdaszakasz, emi-
att a növényeket el kellett onnét távolítani, 
de ezeket rövidesen kisebb cserjékkel vagy 
díszfüvekkel fogják helyettesíteni, immár az 
úttesttől távolabb. 

– Zalaszentgrót élen jár a zöldterületek 
aránya szempontjából, hiszen láthatjuk, hogy 
a városban sok a fa, a cserje és a virág az ut-
cákon, a köztereken. Nem véletlen a főtér 
kialakítása sem, hisz zöldterületben, árnyékot 
adó fákban gazdag. Véleményem szerint a 
biodiverzitásban, az ökológia fenntartásában 
és környezetvédelemben példaértékűek Za-
laszentgrót eddigi eredményei – összegezte 
véleményét Baracskai József.  

nagyban segítené a városgazdálkodás dolgo-
zóinak munkáját, illetve az esetleges tervezői 
feladatokat is megkönnyítené. 

Az elképzelések szerint az önkormányzat 
ez évben egy nagyobb faültetési akcióra ké-
szül. A Batthyány utcában már elkezdődött a 
galagonyák cseréje. Helyükre a japán díszcse-
resznyék közül a „Kanzan” fajtát telepítik, 
amely pompás virágdíszt fog adni a tavaszi 
időszakban, nyáron rózsaszínű hajtásokat 
hoz, lombjának színe mélyzöld lesz,  ősszel 
pedig citromsárgából mély narancssárgába  
változik át. 

Az őszi telepítési program tervei már 
készülnek. Ákos az Ady utca fásítását szor-
galmazza, mivel ott szegényes a faállomány, 
valamint ez a felújított óvoda környezetét és 
az utca arculatát is javítaná.

– Zalaszentgróton jelenleg a Batthyány 
utcában a legszebb a faállomány. Az itt ta-
lálható fákat régen ültették, és a koruk miatt 
már gondozásra szorulnak. Ápolómetszése-
ket kell rajtuk végezni, a koronájukat ritkí-
tani, kurtítani kell, hogy ne zavarják a gya-
logosokat és gépjárműforgalmat – vázolta 

a klímaváltozás miatt idővel 
cserére szorulnak majd, ilye-
nek a nyírfák is – mondta 
elöljáróban Ákos.

Az önkormányzati hivatal 
rendelkezett egy növénylista-
javaslattal, amely tartalmazta, 
hogy milyen fajta fákat te-
lepítsenek Zalaszentgróton. 
Ezt korábban Szabó Ákos 
átnézte, a mai viszonyokhoz 
képest újra véleményezte, és 
kibővítette a fajtakészletet. A 
tervek szerint sikerül olyan 
fafajtákat behozni Zalaszent-
grótra, melyek jobban bírják 
a városban kialakult extrém 
körülményeket is. Ilyen pél-
dául a kőris, a díszcseresznye, 
ilyenek továbbá a juharfélék, 
amelyeknek bizonyos fajtái 
légvezetékek alá is telepíthe-
tőek.  

Ákos szorgalmazna egy 
fakataszter-felmérést, azaz a 
város fáinak egységes adat-
bázisba gyűjtését, és annak 
folyamatos frissítését.  Ez 

Egy igazi szuperélelmiszer
Levelek barátnőmnek
BORBOLYA ROVATA

ményben az összes zöldet magába foglalhatja, 
ami a tányérra kerül. Származhat ez a kertből 
vagy a vadonból. Korántsem voltak vegetáriánu-
sok az ókori görögök, gondoljunk csak a nagy 
lakomákra, mégis nagyra értékelték a zöldségek 
sokféleségét. Ebben a szellemben a levestől egé-
szen a kávéig mindent elkészíthetünk.

A „Horta” kávé:
Katángkórógyökér (cikória) és gyermek-

láncfűgyökér (szárítva és porítva) 1:1 arányban, 
továbbá szűrt víz, kókusztej, fahéj és egyéb tet-
szőleges fűszerek. Forrázás, szűrés után kész is 
a kávé, amit akár mézzel is ízesíthetsz.

És elérkeztünk a virító pitypanghoz! Benne 
van a Nap (sárga virágai) a Hold (érett bóbitái) 
és a csillagok (repítőszőrös magvai) szimbolikája 
is. Míg a pázsitban „persona non grata”, addig 
az érintetlen területekről gyűjtve igazi szuperélel-
miszer. Minden része ehető!

A pitypangméz, pitypangvirág sörtésztá-
ban, a pitypangsör és a pitypangbor mellett sa-
vanyúság is készülhet a még zárt bimbókból. 
A bimbókat leöblítjük, beletesszük egy üvegbe, 
és a következő savanyúságlével egy éjszakára a 
hűtőszekrénybe száműzzük.

Méz és ecet 1:1, négy rész víz, só, szemes 
bors, koriandermag, fokhagyma

Bármilyen salátához keverve érdekes ízvilá-
got és textúrát tapasztalhatsz meg általa. 

De ha lenne még kedved „vadulni”, rittyents 
a sült hús mellé olívaolajon fokhagymával párolt 
csalánlevelet. Én fele rész spenóttal kevertem, és 
nem lehetett észrevenni a „csalást”. 

Kalandra fel!
                                 Szeretettel ölellek!
                                             Borbolya

Ha kérdésed lenne:  pitypang1001@gmail.com

Virágzás előtt levelei salá-
tába téve a rukkolához hasonló 
ízvilágot produkálnak. Virá-
gának gyógyhatása a népgyó-
gyászatban régóta ismert, de 
ezen túl is csuda dolgokat lehet 
készíteni belőle.

Drága Barátnőm!
Előző levelemben Kínába 

„utaztunk” a gyógyászatuk 
kapcsán, most egy görög kife-
jezésen akadt meg a szemem. 
„Horta” Ezt minden fordító 
másképp fordítja, de végered-

A pitypangnak minden része ehető
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